
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

                           Comune di Platania 
          Provincia di Catanzaro 

                                                                              Via Roma, 18 – Tel. 0968/205010 -  Fax 0968/205910 

 Sito internet: www.comune.platania.cz.it                                               IL SINDACO 

     Pec - info.platania@asmepec.it 

 

 

ORDINANZA n.  90 del 28 novembre 2020 
 

OGGETTO: Proroga sospensione delle attività didattiche in presenza della scuola 
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I° grado del comune di 
Platania. 
________________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza sanitaria di pubblica rilevanza internazionale; 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e 
amministrativa; 

VISTI i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e del 9 marzo 2020recanti misure 
per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 dell'8/3/2020 “Urgenti misure per la prevenzione 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art.32, comma, 3, della legge 
23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

VISTA l’ordinanza n. 4 del 10 marzo 2020 del Presidente della Regione Calabria “Disposizioni operative 
inerenti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019. Ordinanza ai 
sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”. 

VISTA l’ordinanza n. 7 del 14 marzo 2020 del Presidente della Regione Calabria “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: provvedimenti relativi all’ingresso 
di persone fisiche nel territorio regionale”; 

VISTA l'ordinanza n. 29 del 13/04/2020 del Presidente della Regione Calabria “Ulteriori misure perla 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: Provvedimenti applicabili nel 
territorio regionale fino al 3 maggio 2020”; 

VISTA l'ordinanza n. 38 del 30/04/2020 del Presidente della Regione Calabria “Ulteriori misure perla 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: Disposizioni relative al rientro 
delle persone fisiche nella Regione Calabria”; 

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute del 30/06/2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19;  

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute del 09/07/2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19”; 

VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute del 24 luglio 2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute prot. n. 0032850 del 12/10/2020; 

VISTO il DPCM del 13/10/2020 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 
19”; 

http://www.comune.platania.cz.it/


 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

VISTO il DPCM del 18/10/2020 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 
19”; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di 
allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in particolare 
l’articolo 1, comma 1, che proroga al 31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 

VISTO l’art. 3 del D.P.C.M. del 3/11/2020 e l’ordinanza del Ministro della salute del 4/11/2020 che ha 
individuato la Regione Calabria tra quelle che si collocano in uno “scenario di tipo 4” e con un livello di rischio 
“alto”; 

CONSIDERATO: 

• che la situazione epidemiologica nella Regione Calabria è ancora particolarmente critica; 

• che anche nel nostro comune, e in quelli limitrofi, i casi accertati sono numerosi ed in aumento; 

• che con nota prot. 3098 del 10 novembre u.s. veniva proposta, dal Dipartimento di Prevenzione dell’ASP 
di Catanzaro, la “sospensione, per almeno due settimane, dell’attività didattica in presenza per le scuole, a 
causa: 
a) dell’andamento della curva epidemiologica che evidenziava un incremento significativo dei nuovi casi di 

infezione Sars-Cov2; 
b) della necessità di effettuare screening massivi del personale scolastico e degli alunni; 
c) del ritardo nella lavorazione dei tamponi nasofaringei per la ricerca del SARS-CoV2 e nella 

trasmissione dei relativi referti; 
d) del ritardo nella costruzione dei contatti dei casi positivi”; 

• che a seguito della proposta dell’ASP il sottoscritto ha disposto, con ordinanza n° 79 dell’11/11/2020, la 
sospensione della didattica in presenza delle scuole di Platania a decorrere dal 12 novembre e fino al 28 
novembre 2020, per dare il tempo necessario all’ASP di organizzarsi; 

• che con nota prot. 5600 del 26 novembre 2020 il sottoscritto ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione 
dell’ASP se erano venute meno tutte le criticità rappresentate nella nota del 10 novembre e se, pertanto, si 
poteva riprendere la didattica in presenza; 
 

DATO ATTO che fino alla data odierna il Dipartimento di Prevenzione non ha fornito notizie in merito alla 
questione; 
 
VISTO che è stato accertato, ed è comprovabile, che per quanto riguarda il Comune di Platania le criticità del 
Servizio Sanitario e soprattutto le problematiche del Dipartimento di Prevenzione relative al tracciamento dei 
positivi, all’esecuzione dei test molecolari ai soggetti contagiati e/o ai contatti stretti e alla trasmissione delle 
proposte di quarantena, PERMANGONO TUTTE, purtroppo a danno dei soggetti interessati e della salute 
pubblica in generale; 
 
RITENUTO, in via cautelativa ed in attesa di un rallentamento delle criticità generali e di quelle specifiche 
riscontrate nel Dipartimento di Prevenzione e per dare ulteriore tempo allo stesso dipartimento di mettere in 
atto azioni più celeri ed efficaci, di dover prorogare la sospensione dell’attività didattica in presenza delle scuole 
di PLATANIA fino al 5 dicembre 2020; 

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di eccezionalità 
ed urgente necessità di tutela della salute pubblica; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs.vo 267/2000; 

Per le motivazioni di cui in premessa; 

ORDINA 

- di prorogare, a tutela della salute pubblica, la sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole di 
PLATANIA a decorrere dal 30 novembre e fino al 5 dicembre 2020.  

DEMANDA 
al Dirigente Scolastico dell’I.C. Don L. Milani di Lamezia Terme, di cui le scuole di Platania fanno parte, 
l’eventuale organizzazione della didattica a distanza. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online e la sua trasmissione alla Prefettura di 
Catanzaro, all’ASP di Catanzaro Dipartimento di Prevenzione, alla Questura di Catanzaro, alla Stazione dei 



 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

Carabinieri di Platania, al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Lamezia Terme, al Dirigente scolastico 
dell’I.C. Don L. Milani di Lamezia Terme. 

INFORMA CHE 

contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Calabria entro il termine di 60 gg. 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. 
 
 
Platania, lì 28/11/2020 
Prot. n. 5643 
 

Il Sindaco 
       MICHELE RIZZO 

 
 


